DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 24 / 2026
Indica adoção de providências para a retirada do lixo
acumulado e de entulhos descartados de forma irregular
ao longo da Rua Manoel Vieira Sardinha, localizada no
bairro Jardim Isabel Cristina.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que diante das constantes reclamações de moradores da

localidade, que relatam o acúmulo de lixo e entulhos na via pública, situação que vem

causando transtornos à população, além de riscos à saúde pública, proliferação de

vetores, mau cheiro e degradação ambiental, faz-se necessário e urgente a limpeza da

referida via.

Considerando que a limpeza do local contribuirá significativamente para a melhoria

da qualidade de vida dos moradores, preservação do meio ambiente urbano e

valorização do bairro, sendo uma medida de caráter urgente e essencial.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote as medidas cabíveis para a retirada do lixo acumulado e de
entulhos descartados de forma irregular ao longo da Rua Manoel Vieira Sardinha,
localizada no bairro Jardim Isabel Cristina.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 28 de janeiro de 2026.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br